

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế xã hội và sự chỉ đạo, điều hành của UBND xã năm 2023, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ KIỂM ĐIỂM SỰ CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ NĂM 2023

Năm 2023, tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương cơ bản có nhiều thuận lợi, nhưng vẫn còn nhiều khó khăn thách thức; do ảnh hưởng của thiên tai nắng hạn làm ảnh hưởng đến năng suất cây trồng, vật nuôi. Song Đảng ủy - HĐND - UBND xã đã đề các giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023, nên tình hình kinh tế - xã hội và đời sống nhân dân trên địa bàn xã năm 2023 ổn định, tiếp tục có bước phát triển, an ninh chính trị được đảm bảo, trật tự xã hội được giữ vững. Giá trị các ngành kinh tế chủ yếu năm 2023 ước 930,0 tỷ đồng, đạt 100,3% so với kế hoạch, tăng 15,5% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: Nông, lâm nghiệp, thủy sản ước 130,2 tỷ đồng, đạt 92,3% kế hoạch, giảm 2,4% so với cùng kỳ năm trước; Tiểu thủ công nghiệp, xây dựng ước 348,8 tỷ đồng, đạt 100,3% kế hoạch, tăng 30,8% so với cùng kỳ năm trước; Thương mại dịch vụ và giá trị thu nhập khác ước 451,0 tỷ đồng, đạt 100,5% so với kế hoạch, tăng 28,3% so với cùng kỳ năm trước. Thu nhập bình quân đầu người đạt 94,8 triệu đồng/người/năm.

A. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Trồng trọt, chăn nuôi thú y:

a. Trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng ước 955 ha, đạt 100,1% kế hoạch năm, tăng 0,14% so cùng kỳ năm 2022, trong đó diện tích lúa là 723 ha (có 88 ha lúa chất lượng) năng suất bình quân ước 55 tạ/ha (tương đương 198kg/sào), sản lượng ước 3.976 tấn; cây ngô 75 ha, đạt 100%, năng suất ước 41 tạ/ha, sản lượng ước đạt 307,5 tấn; khoai lang 5,5 ha giảm 01 ha so cùng kỳ; cây lạc 35,9 ha, đạt 102,5% KH, năng suất ước 22 tạ/ha, sản lượng ước 79 tấn; đậu tương 20 ha, đạt 100% kế hoạch, năng suất ước 14 tạ/ha, sản lượng 28 tấn, giảm 0,1 ha so cùng kỳ; cây rau màu các loại 106,1 ha, đạt 100%, năng suất ước 29,20 tấn/ha, sản lượng đạt 3.098 tấn.

b. Công tác Thú y, chăn nuôi: Đàn trâu, bò ổn định 1.070 con trong đó đàn trâu 70 con, giảm 17 con, đàn bò 1010 con (tăng 10 con bò cùng kỳ 2022); đàn gia cầm trên 167 nghìn con, đạt 101,2%, tăng 2000 con so với cùng kỳ năm trước, đàn lợn 11.600 con, đạt 108,5%, tăng 200 con so cùng kỳ năm trước. UBND xã tiếp tục chỉ đạo phun thuốc khử trùng ở chợ và các khu chăn nuôi. Giám sát dịch bệnh mùa hè cho đàn vật nuôi; trong đó tiêm phòng đại trà cho đàn trâu, bò, lợn trên 1.900 liều, tiêm cúm gia cầm 56.000 liều. Tổ chức tuyên truyền người dân chủ động

trong công tác phòng, chống dịch cho đàn gia súc nhất là dịch tả lợn Châu Phi và các bệnh khác.

Duy trì diện tích nuôi trồng thủy sản ổn định 20,98 ha, năng suất ước đạt 450 tạ/ha. Tổng sản lượng 94,4 tấn. Giá trị nông, lâm nghiệp, thủy sản ước 130,2 tỷ đồng.

2. Thương mại, dịch vụ và thu nhập khác: Hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn tiếp tục ổn định và có bước phát triển. Luôn khuyến khích đầu tư phát triển hộ kinh doanh ở khu vực chợ Bằng, Phố Bằng Nguồn, thôn Đông, thôn Kép và thôn Mia, thôn Hôn Vàng. Số hộ kinh doanh trên địa bàn xã là 470 hộ, trong đó trong lĩnh vực công nghiệp chế biến, chế tạo là 115 hộ; buôn bán hàng hóa, bán lẻ là 180 hộ; bán sửa chữa ô tô, xe máy là 20 hộ; các dịch vụ ăn uống, vận tải, công nghiệp điện tử, xây dựng và các dịch vụ khác là 155 hộ cho thu nhập từ 6,5 đến 15 triệu đồng/tháng. Duy trì phát triển các cơ sở chế biến gỗ, đẩy mạnh thu hút đầu tư công nghiệp trên địa bàn tạo điều kiện cho hàng chục lao động có việc làm ổn định và cho thu nhập từ 7,5 đến 14 triệu đồng/tháng. Quan tâm khuyến khích, tạo điều kiện để phát triển thương mại, dịch vụ, như sửa chữa cơ khí nhỏ, sản xuất vật liệu xây dựng, mộc, nề, vận tải, chế biến lương thực, thực phẩm. Giá trị ngành Thương mại, dịch vụ và thu nhập khác đạt 348,8 tỷ đồng.

3. Sản xuất tiểu thủ công nghiệp, xây dựng: Tiếp tục quan tâm tạo điều kiện cho các doanh nghiệp trên địa bàn hoạt động sản xuất kinh doanh có hiệu quả như Công ty Cổ phần Hoàng Lâm Plywood; công ty TNHH chế biến Lâm sản Lý Hải Linh; công ty TNHH chế biến lâm sản Hà Linh Linh; doanh nghiệp chế biến Lâm sản tư nhân Hoan Ngà LGBG; công ty TNHH một thành viên xăng dầu Linh Ly; công ty TNHH Bệnh viện trí dững; công ty TNHH TM - DV tổng hợp Hoàng Huấn; công ty TNHH buôn bán sửa chữa xe máy Tiên Quân; công ty TNHH TM và dịch vụ Nhân Lan; công ty TNHH TM và dịch vụ vận tải HD88; công ty TNHH đầu tư xây dựng Thương Mại Thái Dương; công ty TNHH thương mại xuất nhập khẩu Bảo Nghi; công ty TNHH xây dựng giao thông Long Nguyệt; công ty cổ phần xây dựng và sản xuất Long Thành. Ngoài ra địa phương tiếp tục khuyến khích thu hút các công ty, doanh nghiệp đầu tư vào địa phương để tạo điều kiện cho lao động của địa phương có thêm công ăn việc làm và thu nhập và tăng thu ngân sách cho địa phương. Giá trị sản xuất công nghiệp- xây dựng năm 2023 ước đạt 451,0 tỷ đồng.

Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các hạng mục công trình chuyển tiếp và các công trình xây mới để hoàn thành vào năm 2023 (tại thời điểm đã có 9/9 công trình đang thực hiện đạt tiến độ từ 90-100%) như công trình xây dựng nhà bếp ăn trường Mầm non xã; công trình xây dựng cổng, tường rào và hệ thống hạ tầng kỹ thuật trường Mầm non; công trình cải tạo Trụ sở làm việc UBND xã; công trình cải tạo, nâng cấp, mở rộng mặt đường trục xã từ thôn Kép đi Ngã tư Đông Bằng; công trình xây mới Đài Truyền thanh thông minh xã An Hà; công trình xây dựng thôn NTM kiểu mẫu thôn Hôn Vàng; công trình cải tạo, nâng cấp đường giao thông từ thôn Hôn Vàng đi Bãi Dài; công trình xây tường bao trường Trung học cơ sở An Hà. Các công trình của huyện đầu tư đang được đẩy nhanh tiến độ như xây dựng nhà đa năng và các công trình phụ trợ trường Tiểu

học, cải tạo nâng cấp Trường Mầm Non cũ làm Trạm y tế xã. Lắp đặt hệ thống đèn chiếu sáng tuyến đường trục xã; tuyến đường THCS đi Đồi Giang; tuyến đường Ngã 5 làng Kép đi Thôn pha Mác.

Ngoài ra xã tiếp tục bố trí nguồn vốn trả nợ các công trình còn nợ đọng, rà soát các tiêu chí nông thôn mới nâng cao chưa đạt để phấn đấu thực hiện đảm bảo hoàn thiện đủ điều kiện về đích xã nông thôn mới nâng cao trong tháng 11/2023.

Triển khai và tổ chức thực hiện kế hoạch giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ, tuyến đường từ tỉnh lộ 292 đi thôn Mè; tuyến từ tỉnh lộ 292 đi ngã 5 thôn Kép; tuyến tỉnh lộ 292 từ cây xăng ông Thọ Phiên đi cây xăng Anh Đào, công tác kiểm đếm trên tổng toàn xã 98 trường hợp (có hộ 2-3 điểm vi phạm).

Kết quả: giải tỏa: Số hộ vi phạm hành lang là 62 hộ; mái che mái vẩy 85 m²; chặt tỉ cây xanh 16 cây che khuất tầm nhìn; thu giữ 07 biển quảng cáo và tuyên truyền vận động nhân dân tự tháo dỡ 72 biển quảng cáo di động và cố định; vận động nhân dân tháo dỡ 6 m tường rào và 05 điểm tập kết vật liệu xây dựng.

4. Công tác chỉ đạo xây dựng nông thôn mới: Tập trung chỉ đạo thôn Hôn Vàng hoàn thiện hồ sơ 7/7 tiêu chí xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu và đã được UBND huyện ban hành quyết định 3925/QĐ-UBND ngày 31/7/2023 của UBND huyện Lạng Giang công nhận thôn Hôn Vàng đạt thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các hạng mục trong 19 tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới nâng cao. Ngày 21/11/2023 UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1803/QĐ-UBND công nhận xã đạt xã nông thôn mới nâng cao năm 2023.

5. Công tác quản lý đất đai và môi trường

**Công tác quản lý đất đai:*

Công tác quản lý nhà nước về đất đai được quan tâm chỉ đạo với nhiều biện pháp quyết liệt, nên tình hình vi phạm pháp luật đất đai được phát hiện và xử lý kịp thời, đúng pháp luật. Trong năm đã xử lý 03 trường hợp vi phạm sử dụng đất sai mục đích và tiến hành lập biên bản các trường hợp vi phạm theo tinh thần Chỉ thị 19 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trồng cây trên đất nông nghiệp. Lập hồ sơ đề nghị UBND huyện xem xét xác minh đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 19 hộ gia đình xây dựng nhà ở vi phạm theo tinh thần Chỉ thị 19 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trước ngày 01/7/2014 phù hợp với quy hoạch dân cư. Rà soát lập phương án đề nghị quy hoạch đất xã An Hà giai đoạn 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2040.

Về công tác GPMB để thực hiện các Dự án: Đối với dự án xây dựng tuyến đường từ Trung tâm y tế đi xã Mỹ Hà, tổng diện tích phải thu hồi để thực hiện dự án là 5,23ha của 210 hộ gia đình. Đến nay, số hộ đã có quyết định thu hồi đất, phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ là 143/210 hộ, với kinh phí 6,62 tỷ đồng; số hộ chưa có quyết định thu hồi đất, phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ là 67 hộ; UBND xã tiếp tục phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất chi trả tiền giải phóng mặt bằng cho các hộ của thôn thôn Hà, thôn Trung, thôn Hôn Vàng, thôn Pha Mác, thôn Mè.

Đối với Dự án xây dựng khu dân cư trung tâm xã, giai đoạn 2 tổng diện tích phải bồi thường, giải phóng mặt bằng là 5,77 ha của 294 hộ gia đình, cá nhân. Đến nay, đã rà soát quy chủ đề nghị UBND huyện ban hành Thông báo thu hồi 1,82ha đất đợt 1 của 75 hộ gia đình có đất thu hồi để thực hiện dự án; tiếp tục phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất đẩy nhanh tiến độ tiếp tục rà soát quy chủ xác minh được 206 hộ đợt 2 trình UBND huyện phê duyệt còn 13 hộ trình đợt 3 đang vướng mắc liên quan đến cùng chung thửa, dồn điền đổi thửa.

Đối với dự án đầu tư xây dựng khu dân cư Nghĩa Hòa, giai đoạn 3. Đến nay, UBND xã đang phối hợp với Ban quản lý dự án huyện, đơn vị tư vấn tiến hành lấy ý kiến tham vấn cộng đồng đối với báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án.

* **Công tác TNMT:** Tổ chức ký hợp đồng với HTXNN trong công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải theo Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, tổ chức phát động và duy trì ngày chủ nhật xanh hàng tháng trên địa bàn xã, tham mưu cho UBND xã chỉ đạo các thôn thiết lập các điểm tập kết rác thải mới đảm bảo theo quy định. Thu giá dịch vụ vệ sinh môi trường đối với 11/11 thôn, số thu đạt trên 98%.

6. Hoạt động tài chính

***Tổng thu ngân sách năm 2023:** Tổng thu ngân sách ước: 27,14 tỷ đồng đạt 230,42% kế hoạch.

- Trong đó:

- Các khoản thu xã hưởng 100% = 475 triệu đồng

- Các khoản thu xã hưởng theo tỷ lệ = 1,074 tỷ đồng

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên = 11,834 tỷ đồng

- Thu chuyên nguồn = 13,750 tỷ đồng

***Tổng chi ngân sách** ước 27.042 tỷ đồng, đạt 221,9% kế hoạch.

- Chi đầu tư phát triển = 20.081.000.000 đồng

- Chi thường xuyên = 6.961.466.000 đồng

7. Hoạt động của Quỹ tín dụng nhân dân.

Quỹ Tín dụng nhân dân luôn tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, hộ gia đình cá nhân vay vốn để sản xuất, kinh doanh.

Tổng nguồn vốn hoạt động của Quỹ hiện nay 276,5 tỷ đồng, tăng 17,2 % so với cùng kỳ năm trước trong đó vốn điều lệ 6,26 tỷ đồng; vốn huy động 251,3 tỷ đồng; các loại quỹ, dự phòng 9,2 tỷ đồng; các loại vốn khác 2,6 tỷ đồng; số lượt thành viên vay vốn 322 lượt; doanh số cho vay 173,8 tỷ đồng; doanh số thu nợ 181 tỷ đồng; dư nợ cho vay 207 tỷ đồng; kết quả kinh doanh năm 2023 ước đạt 2,85 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch năm 2023.

8. Hoạt động của Hợp tác xã nông nghiệp

Hợp tác xã hoạt động tốt các dịch vụ như dịch vụ nước sạch tính đến thời điểm này tổng tiêu thụ 48.000m³ nước sạch, tổng thu 336 triệu, chi phí sản xuất 318 triệu; dịch vụ thủy nông doanh thu 45,96 triệu đồng, tổng chi 43 triệu; dịch vụ giống vật tư, phân bón tổng thu 243 triệu, chi 240 triệu; dịch vụ khác tổng thu 12 triệu, chi 12 triệu; dịch vụ tín dụng nội bộ doanh thu 26 triệu, chi phí 23,5 triệu; dịch vụ vệ sinh môi trường tổ chức thu gom vận chuyển rác thải được khoảng 712

tần doanh thu 9 triệu, chi phí 9 triệu. Kết quả sản xuất kinh doanh năm 2023 ước đạt 8,46 triệu đồng.

II. TRÊN LĨNH VỰC VĂN HOÁ - XÃ HỘI

1. Sự nghiệp giáo dục

Sự nghiệp giáo dục luôn được quan tâm, đảm bảo cơ sở vật chất cho dạy và học, chất lượng giáo dục tiếp tục được nâng lên; việc tổ chức xét hoàn thành chương trình tiểu học, xét tốt nghiệp THCS đảm bảo đúng quy định; giáo dục mũi nhọn đạt kết quả tích cực. Kết quả xếp loại năm học 2022-2023 được đánh giá như sau:

Trường THCS: Kết quả đối với giáo viên: có 01 giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh; 07 giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp huyện; 02 giáo viên dạy giỏi cấp huyện; 09 giáo viên đạt dạy giỏi cấp huyện. Đối với học sinh tổng số 579 học sinh. Kết quả xếp loại hạnh kiểm và rèn luyện khối lớp 8; 9 tổng số 281 học sinh trong đó tốt 247 = 87,9% khá 31 = 11,03% trung bình 03 = 1,07%; lớp 6; 7 tổng số 298 học sinh trong đó tốt 256 = 86,2%, khá 40 = 13,47% đạt 01 = 0,34%. Kết quả công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, thể dục thể thao các cấp và các lĩnh vực đạt 80 giải, trong đó cấp huyện 75 giải.

Trường Tiểu học: Tổng số 26 lớp với 1009 học sinh; tuyển sinh vào lớp 1 đạt tỷ lệ 100%. Phổ cập giáo dục tiểu học đạt 99,8%. Chất lượng giáo dục toàn diện: Học sinh lên lớp thẳng đạt: 99,2%. Xếp loại kiến thức kỹ năng: Xuất sắc và Hoàn thành tốt chương trình: 340/1009 em = 33,7%; Hoàn thành chương trình: 661/1009 = 65,5 %; Chưa hoàn thành: 8/1009 = 0,8 %. Xếp loại: Năng lực, phẩm chất: đạt tốt: 364/1009 em = 36,1%; xếp loại đạt: 639/1009 = 63,3%; chưa đạt: 6/1009 = 0,6%. Học sinh giỏi cấp trường 84 giải, cấp huyện 86 giải, cấp tỉnh 13 giải, qua mạng 12 giải.

Trường Mầm Non: Trường Mầm Non: Tổng số 17 lớp, số trẻ huy động 602 trẻ. Trong đó: trẻ 5 tuổi là 196 trẻ, trẻ 4 tuổi là 196 trẻ, trẻ 3 tuổi là 175 trẻ, nhóm trẻ tập thể 35 trẻ, nhóm trẻ tư thục 38 trẻ. Kết quả đánh giá có 454 trẻ đạt loại bé chăm ngoan; có 195 trẻ hoàn thành chương trình 5 tuổi (01 trẻ khuyết tật nặng không đánh giá). Trường thực hiện tốt việc giáo dục, chăm sóc, nuôi dưỡng bảo đảm an toàn sức khỏe cho trẻ.

2. Công tác Văn hoá- Thông tin tuyên truyền:

Tuyên truyền nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Tuyên truyền thực hiện Luật Giao thông, thực hiện tiết kiệm, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Tuyên truyền công tác xây dựng xã nông thôn mới nâng cao.

- Tổ chức treo 183 băng zôn (132 băng zôn trên trục đường chính và khu trung tâm UBND xã và 51 băng zôn tại các thôn), treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc trên 2.850 lượt ở trục đường chính và các hộ gia đình. Tuyên truyền kỷ niệm 93 năm ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; tuyên truyền kỷ niệm 66 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02); Ngày Quốc tế phụ nữ (8/3). Tổ chức hội thi Trường thôn thân thiện, tài năng năm 2023; tổ chức hội thi liên hoan văn nghệ các làng văn hoá năm 2023; tổ chức hội thi chi hội trưởng phụ nữ giỏi do Hội LHPN xã tổ chức năm 2023; tham gia hội diễn văn nghệ các làng văn hoá năm

2023 do UBND huyện tổ chức đạt giải ba; tham gia hội thi trường thôn thân thiện, tài năng năm 2023 do UBND huyện tổ chức đạt giải Nhì; tham gia hội diễn văn nghệ quần chúng lực lượng vũ trang năm 2023 do UBND huyện tổ chức. Tham gia Hội thi gia đình văn hóa tiêu biểu huyện Lạng Giang kết quả đạt giải Nhất; tham gia hội thi gia đình văn hóa tiêu biểu tỉnh Bắc Giang năm 2023 kết quả đạt giải Nhì... Ngoài ra thường xuyên tổ chức giao lưu, thi đấu thể dục thể thao giữa các thôn, vận động Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao. Tổ chức đăng ký các danh hiệu và xét danh hiệu làng văn hóa, gia đình văn hóa năm 2023. Kết quả đã có 11/11 thôn đạt danh hiệu Làng văn hóa; 2.254/2.320 gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa, đạt 97,16%.

3. Công tác an sinh xã hội, giải quyết việc làm, từ thiện nhân đạo

Năm 2023 đời sống nhân dân tiếp tục ổn định, số hộ nghèo đa chiều 51 hộ chiếm 2,12%; hộ cận nghèo 65 hộ chiếm 2,70%. Xác nhận giải quyết lao động việc làm cho 212 lượt lao động trong và ngoài nước, đã có trên 200 lao động có việc làm mới.

Chuyển quà tết của Trung ương, của tỉnh, của huyện, xã đến các đối tượng kịp thời, đầy đủ với tổng số tiền trên 541,1 triệu đồng.

Tổ chức xét khuyết tật cho 29 đối tượng, danh sách đã được niêm yết tại trụ sở UBND xã.

Tiếp nhận và đề nghị cấp mới thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo và đối tượng khác 155 thẻ, hoàn thiện 61 hồ sơ bảo trợ xã hội, 30 hồ sơ mai táng phí NCC, thờ cúng liệt sĩ, rà soát lập danh sách quà tết cho người có công. Chi trả chế độ trợ cấp cho các đối tượng theo đúng quy định hàng tháng. Tổng số tiền chi trả cho các đối tượng năm 2023 trên 5,053 tỷ đồng.

Rà soát 85 đối tượng đủ điều kiện đi điều dưỡng hàng năm. Rà soát, thống kê nhu cầu chi trả không dùng tiền mặt đối với đối tượng đang hưởng trợ cấp hàng tháng.

Phối hợp với ngân hàng nông nghiệp làm thẻ ngân hàng cho 44 đối tượng đang hưởng trợ cấp hàng tháng.

* *Công tác nhân đạo từ thiện:* Hội chữ thập đỏ phối hợp với Ủy ban MTTQ hỗ trợ 01 hộ gia đình ở thôn Hà có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trị giá là 01 triệu đồng và đề nghị huyện hội hỗ trợ 2 triệu đồng; tặng 01 xe đạp cho 01 học sinh Trường Tiểu học; tặng 01 xe lăn cho 01 đối tượng; tặng 01 xuất quà cho hộ nghèo xây nhà mới trị giá 300 nghìn đồng.

Nhân dịp năm học mới 2023- 2024 chuyển quà của Hội CTĐ huyện tặng 05 ba lô cho học sinh trường Mầm non và 400 quyển vở cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn của trường Tiểu học và THCS.

Triển khai Kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện năm 2023. Kết quả có 81 người tham gia hiến máu tình nguyện và thu được 113,4 đơn vị máu.

4. Công tác y tế, dân số- kế hoạch hóa gia đình

1.4. Công tác y tế: Chi đạo Trạm y tế thường xuyên bám sát yêu cầu nhiệm vụ chuyên môn, tổ chức khám chữa bệnh ban đầu cho 1531 lượt người. Cấp phát thuốc trị giá 98.191.471 đồng. Ngoài công tác khám chữa bệnh, trạm y tế xã còn phối hợp với Công an xã thực hiện tốt việc làm sạch giữ liệu tiêm chủng cho nhân

dân, thực hiện hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia làm sạch dữ liệu về y tế vừa tham gia tích cực để hoàn thiện hồ sơ (Tiêu chí 14 y tế trong Chương trình xây dựng xã nông thôn mới nâng cao) phục vụ xã về đích nông thôn mới nâng cao. Tổ chức khám sàng lọc bệnh nhân tăng huyết áp, đái tháo đường cho độ tuổi từ 40 tuổi trong toàn xã. Phát hiện được 15 bệnh nhân huyết áp, 6 bệnh nhân đái tháo đường, cấp thuốc huyết áp tại trạm, giới thiệu cấp thuốc đái tháo đường cho bệnh nhân với Trung tâm y tế Lạng Giang.

2.4. Công tác dân số- kế hoạch hóa gia đình: Công tác truyền thông giáo dục về DS-KHHGD được thực hiện thường xuyên với nhiều nội dung phong phú, cung cấp hơn 40 tài liệu tờ rơi truyền thông. Tổ chức 03 tuyên truyền sức khỏe sinh sản lưu động; cấp phát miễn phí 800 vỉ thuốc tránh thai; 400 chiếc bao cao su. Tổng số sinh 68 trường hợp, trong đó con thứ ba trở lên 10 trường hợp, chiếm 14,7%, giảm 6 trường hợp so với năm trước, trong đó thôn Mia 02 trường hợp; thôn Hà 02 trường hợp; thôn Trung 02 trường hợp; thôn Ęm 01 trường hợp; thôn Đồi Giang 01 trường hợp; thôn Pha Mác 02 trường hợp (trong đó đảng viên 01 trường hợp ở thôn Hà). Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên là 0,38%.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Công tác tư pháp

Tăng cường công tác truyền truyền phổ biến giáo dục pháp luật đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn xã.

Chúng bản sao: 4.454 trường hợp. Chúng thực hợp đồng vay vốn, cho, tặng, chuyển nhượng QSD đất: 236 trường hợp.

Đăng ký khai sinh mới 122 người và đăng ký lại khai sinh cho: 35 người.

Đăng ký khai tử cho: 48 người.

Đăng ký kết hôn cho: 47 lượt.

Xác nhận tình trạng hôn nhân 101 trường hợp, trong đó để kết hôn: 34 lượt, xử dụng vào mục đích khác: 67 lượt.

Thu ngân sách trên 51 triệu đồng.

2. Công tác xây dựng “chính quyền thân thiện”, cải cách hành chính

Chính quyền thân thiện, vì Nhân dân phục vụ ở xã, đã đạt được những kết quả bước đầu quan trọng. Đến nay việc xây dựng và thực hiện mô hình đã có sự tác động mạnh mẽ về tư tưởng, nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức, tạo được sự đồng tình, tin tưởng, đánh giá cao của các tầng lớp Nhân dân trong xã. Chính quyền thân thiện, vì Nhân dân phục vụ đi vào hoạt động tạo môi trường làm việc của chính quyền thân thiện hơn, trọng dân, gần dân hơn, gắn kết, chia sẻ với nhân dân, vì Nhân dân phục vụ; đội ngũ cán bộ, công chức xã tích cực đổi mới tác phong, thái độ, lễ lối làm việc của mình trong giải quyết công việc cho người dân, tổ chức và doanh nghiệp. Với việc cam kết thực hiện tốt nội dung khẩu hiệu “5 biết”, “3 không”, “4 thể hiện”...; từng bước xây dựng, hoàn thiện Chính quyền thân thiện, vì Nhân dân phục vụ, đại đa số cán bộ, công chức, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương trong giao tiếp, ứng xử với người dân đều có thái độ đúng mực, gần gũi, thân thiện góp phần thực thi thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của địa phương đã đề ra. Việc nhận và trả hồ sơ trước hạn và đúng hạn đạt tỷ lệ trên

90%. Kết quả lấy phiếu khảo sát đánh giá mức độ hài lòng của người dân đối với chính quyền cho thấy, mức độ “hài lòng” đều đạt từ 90% trở lên.

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND, ngày 25/01/2023 của UBND xã về nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2023 nhằm nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý của bộ máy Nhà nước tại địa phương; công khai minh bạch, niêm yết các thủ tục hành chính tại UBND xã. Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở. Thực hiện nghiêm túc tác phong và thái độ tiếp dân; đơn giản, công khai các thủ tục, quy trình hành chính theo quy định của pháp luật. Giải quyết công việc nhanh chóng, chính xác, hiệu quả, không gây phiền hà sách nhiễu đối với nhân dân và các tổ chức đến giao dịch.

3. Công tác tiếp dân giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được quan tâm chỉ đạo với nhiều biện pháp đồng bộ, quyết liệt. Các đơn thư phát sinh được giải quyết kịp thời, thực hiện tốt quy định của pháp luật về công tác tiếp dân. UBND xã đã tổ chức tiếp dân được 62 kỳ theo quy định, trong đó có thêm 12 buổi tiếp dân của Chủ tịch UBND xã vào ngày 15 hàng tháng. Bộ phận được giao tiếp nhận và xử lý đơn thư của công dân tiếp nhận 12 đơn của công dân và 03 đơn do UBND huyện chuyển về. Đã giải quyết trả lời 15/15 đơn.

4. Tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội

Tình hình ANTT trên địa bàn trong năm tiếp tục được giữ vững ổn định, không có điểm nóng, phức tạp; không xảy ra các vụ việc nghiêm trọng về ANTT. Các loại tội phạm, vi phạm pháp luật về trật tự xã hội và tệ nạn xã hội như cờ bạc, ma túy, mại dâm... đều giảm so với cùng kỳ năm 2022; tội phạm về ma túy, kinh tế, môi trường không xảy ra. Tội phạm về TTXH và vi phạm pháp luật: xảy ra 09 vụ (giảm 01 vụ so với năm 2022). Trong đó:

Vụ việc thuộc thẩm quyền cấp huyện giải quyết 02 vụ: 01 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ cướp tài sản (đã giải quyết) bắt, khởi tố 02 vụ 04 đối tượng. Vụ việc thuộc thẩm quyền cấp xã 07 vụ, Trong đó: đốt pháo nổ trái phép 02 vụ - 02 đối tượng; Cố ý gây thương tích 03 vụ, 06 đối tượng; đánh bạc: 01 vụ: 05 đối tượng; 01 vụ 01 đối tượng trộm cắp tài sản. Xử phạt vi phạm hành chính tổng số tiền 59.750.000 đồng.

Số người nghiện ma túy trên địa bàn là 07 (tăng 01 so với năm 2022), sử dụng trái phép chất ma túy: 01 đối tượng, nghi nghiện là 03 (bằng cùng kỳ năm 2022). Hiện có 02 trường hợp cai nghiện bằng Methanone, tiếp tục quản lý 01 đối tượng quản lý sau cai; lập hồ sơ đưa 01 trường hợp vào diện đối tượng nghiện ma túy mới phát sinh. Vẫn còn tình trạng một số đối tượng trên địa bàn sử dụng trái phép chất ma túy, Công an xã đang tham mưu đưa đối tượng và quản lý, giáo dục tại xã, lập hồ sơ cai nghiện tại gia đình và cộng đồng.

Lập hồ sơ quản lý 11 đối tượng án treo, 01 đối tượng cải tạo không giam giữ.

Tai nạn giao thông và các tai nạn khác: Xảy ra 01 vụ ở thôn Mia làm chết 01 người.

5. Công tác quân sự

Ban chỉ huy quân sự xã đã làm tốt công tác tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền địa phương xây dựng kế hoạch công tác quân sự, quốc phòng năm 2023, thường xuyên phối hợp với lực lượng công an đảm bảo an ninh trật tự trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. Tổ chức trực trước trong sau tết đảm bảo an toàn tuyệt đối không có tai, tệ nạn xảy ra, tổ chức lễ giao nhận quân cho 19/19 thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2023 đạt 100% chỉ tiêu. Làm mô hình học cụ và trưng bày mô hình học cụ giáo án cho lễ ra quân huấn luyện tại huyện, được Ban chỉ huy quân sự huyện đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ. Rà soát thanh niên trong độ tuổi 17, tổ chức đăng ký cho 63/63 nam thanh niên trong độ tuổi 17 sẵn sàng nhập ngũ. Tổ chức lễ ra quân huấn luyện năm 2023 làm cụm trưởng cụm 2 huấn luyện dân quân mới gồm bốn xã An Hà; Nghĩa Hòa; Quang Thịnh; Nghĩa Hưng. Huy động 6 xe ô tô tải từ 2,5 tấn trở lên tham gia kiểm tra phương tiện kỹ thuật sẵn sàng động viên thời chiến năm 2023 đạt 100% chỉ tiêu chuyên giao, trong đó huấn luyện dân quân tại chỗ 23 đc, dân quân binh chủng 18 đc kết quả đạt khá. Bàn giao 04 hạ sĩ quan tham gia huấn luyện dự bị động viên cho Trung đoàn 228, giao 16 chiến sĩ quân nhân dự bị cho Trung đoàn 28 tham gia huấn luyện dự bị động viên đạt 100% chỉ tiêu giao. Tổ chức khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024 cho 93 đ/c và giao lệnh điều khám tại huyện 66 đồng chí.

6. Công tác cải cách hành chính: Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính, nêu cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu UBND xã, triển khai sử dụng chữ ký số trong quản lý văn bản và công vụ. Chỉ đạo nâng cao chất lượng giải quyết các thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa tại UBND xã; tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26-CT/TU, ngày 02 tháng 6 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Bắc Giang, về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

B. KIỂM ĐIỂM SỰ CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ

Năm 2023 UBND xã đã xác định 16 mục tiêu trọng tâm chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế- xã hội, 16 nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu; đồng thời đã tập trung chỉ đạo, điều hành kịp thời, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả, vừa trọng tâm, trọng điểm; quyết liệt chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong hoạt động quản lý, sản xuất, kinh doanh; kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, tăng cường quản lý nhà nước trên các lĩnh vực quan trọng, nhạy cảm; thành lập các tổ công tác do lãnh đạo UBND xã làm Tổ trưởng trực tiếp chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các thôn, vì vậy đã đạt được kết quả nổi bật trên một số mặt công tác như: đời sống nhân dân trên địa bàn xã tiếp tục có bước phát triển, an ninh chính trị được đảm bảo, trật tự xã hội được giữ vững, tốc độ phát triển kinh tế- xã hội trên địa bàn; thu ngân sách nhà nước đạt khá; công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, công tác tiếp công dân được thực hiện nghiêm túc; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã được đảm bảo. Chỉ đạo thôn Hôn Vàng xây dựng hoàn thành các tiêu chí về đích thôn nông thôn mới kiểu mẫu; xã An Hà về đích xã nông thôn mới nâng cao năm 2023.

* **Tóm lại:** Tình hình kinh tế- xã hội năm 2023, có nhiều chỉ tiêu kinh tế - xã hội đạt và vượt kế hoạch, tốc độ phát triển các ngành kinh tế chủ yếu đạt khá; nông

nghiệp, nông thôn ổn định, tiểu thủ công - xây dựng, kinh doanh dịch vụ, thu nhập khác tăng so với cùng kỳ năm trước. Các lĩnh vực văn hóa xã hội như giáo dục; y tế; văn hóa, thông tin, thể dục thể thao, bảo hiểm y tế, vệ sinh môi trường có chuyển biến tích cực. Các chính sách an sinh xã hội được quan tâm thực hiện tốt; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, đời sống nhân dân được cải thiện.

C. MỘT SỐ HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Lĩnh vực kinh tế:

Công tác chỉ đạo, điều hành đôi lúc còn chưa kịp thời việc thực hiện chỉ thị 19-CT/BTV của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xử lý vi phạm đất đai còn chậm. Tình trạng tranh chấp, vi phạm trong lĩnh vực đất đai, hành lang an toàn giao thông còn xảy ra, việc giải quyết một số ý kiến kiến nghị của nhân dân còn chậm; việc đi sâu, đi sát đơn đốc, kiểm tra các thôn sửa chữa nâng cấp các thiết chế nhà văn hóa còn chưa sát sao, quyết toán chậm.

2. Lĩnh vực văn hoá xã hội

Công tác thông tin tuyên truyền, chất lượng hoạt động của Đài Truyền thanh còn hạn chế; công tác dân số KHH-GĐ chưa toàn diện, vững chắc, tỷ lệ sinh con thứ 3 và tỷ lệ mất cân bằng giới tính khi sinh nam/nữ vẫn còn ở mức cao.

3. Lĩnh vực nội chính:

Công tác tuần tra chưa được thường xuyên, một số tệ nạn xã hội như cờ bạc, số đề trộm cắp, ma tuý, việc đốt pháo trong dịp tết còn tái diễn như thôn Mia, thôn Đồi Giang, chưa kịp thời có biện pháp ngăn chặn và giải quyết dứt điểm.

Công tác chỉ đạo phối hợp trong giải quyết một số công việc, thực hiện hiệu quả đạt chưa cao như hướng dẫn cài đặt định danh điện tử cho công dân ở thôn Hà, thôn Đồi Giang, công tác tuyên truyền vận động người mua BHXH tự nguyện tỷ lệ không đạt kế hoạch như thôn Hà; thôn Đông. Không vận động được người dân tham gia mua BHXH như thôn Ẽm; thôn Đồi Giang, thôn Hôn Vàng.

Công tác quản lý điều hành của UBND xã ở một số lĩnh vực chưa quyết liệt, kết quả hoàn thành chưa cao, công tác quản lý cán bộ nhất là cán bộ thôn còn một số trường thôn chưa thực hiện tốt chức trách nhiệm vụ được giao thôn Hà, thôn Mè, lãnh đạo một số thôn vào cuộc còn chưa tích cực còn để có đơn thư đề kiến nghị như thôn Kép; thôn Đồi Giang.

4. Công tác xây dựng cơ bản:

Các hạng mục của trường Mầm non thực hiện tiến độ còn chậm, còn để nhân dân có ý kiến. Một số tiêu chí trong Chương trình xây dựng xã nông thôn mới nâng cao thực hiện tiến độ còn chậm, công tác giám sát đầu tư cộng đồng có công trình còn hạn chế.

5. Nguyên nhân

1.5. Nguyên nhân chủ quan

Công tác tham mưu đề xuất, công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ của một số ban ngành, cán bộ công chức còn chưa chủ động, chưa tích cực, kết quả thực hiện còn hạn chế.

Vai trò trách nhiệm, năng lực trong thực thi nhiệm vụ, của một số ông, bà trưởng thôn còn hạn chế, việc giám sát, thiếu quyết liệt trong công tác chỉ đạo, thực

hiện, việc phối kết hợp trong việc giải quyết công việc còn trông chờ ỷ lại cho cấp trên.

2.5. Nguyên nhân khách quan

Giá cả của nền kinh tế thị trường không ổn định, giá sản phẩm nông nghiệp bấp bênh, nên ảnh hưởng đến chăn nuôi và sản xuất. Công việc của địa phương nhiều, có việc chồng chéo, một số cán bộ công chức tham mưu giải quyết một số việc còn chậm tiến độ so với kế hoạch.

Phần thứ hai

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XÃ HỘI NĂM 2024

A. MỘT SỐ MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

1. Tốc độ tăng trưởng bình quân các ngành kinh tế 15,2%/năm. Cơ cấu kinh tế nông, lâm nghiệp và thủy sản 14,0%; Tiểu thủ công nghiệp - xây dựng 38,0%; Thương mại, dịch vụ và thu nhập khác 48,0%. Tổng giá trị các ngành kinh tế đạt năm 2024 ước đạt 1.068,5 tỷ đồng. Trong đó nông, lâm nghiệp, thủy sản ước 149,6 tỷ đồng; tiểu thủ công nghiệp, xây dựng ước 406,0 tỷ đồng; thương mại dịch vụ và giá trị thu nhập khác ước 512,9 tỷ đồng.

Tổng diện tích gieo trồng năm 2024 ổn định 955 ha trong đó diện tích lúa 719 ha, năng suất ước đạt 58,64 tạ/ha sản lượng 4.216 tấn; Cây ngô 75 ha, năng suất ước đạt 45 tạ/ha, sản lượng 338,0 tấn. Tổng sản lượng lương thực có hạt 4.554 tấn; cây Lạc 35 ha, năng suất ước đạt 25 tạ/ha, sản lượng 87,5 tấn; đậu tương 20 ha, năng suất ước đạt 14 tạ/ha, sản lượng 28,0 tấn; khoai lang 6,0 ha, năng suất ước đạt 11,5 tấn/ha, sản lượng 69 tấn; Rau màu các loại 100 ha, năng suất ước đạt 29,20 tấn/ha, tổng sản lượng 2.920 tấn.

2. Thu ngân sách trên: 10,102 tỷ đồng

3. Giá trị thu nhập bình quân đầu người đạt 105,7 triệu đồng/người/năm

4. Đàn lợn 10.800 con trở lên, đàn trâu bò duy trì ổn định 1045 con, trong đó trâu 45, bò 1000. Đàn gia cầm 170.000 con trở lên.

5. Tiếp tục hoàn thành xây dựng phòng chức năng và các công trình phụ trợ trường Mầm Non giai đoạn 2 và đề nghị công nhận chuẩn lại mức độ I trong năm 2024; tập trung phối hợp chỉ đạo hoàn thành giải phóng mặt bằng Khu dân cư trung tâm UBND xã giai đoạn 2 và đường trung tâm y tế đi Mỹ Hà.

6. Tiếp tục duy trì nâng cao các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, tập trung chỉ đạo, hoàn thành các tiêu chí xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu đối với thôn Pha Mác và đề nghị công nhận thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu vào Quý III/2024.

7. Số hộ được công nhận danh hiệu “Gia đình văn hoá” là 2.348 hộ, đạt 96%; 9/11 thôn được công nhận danh hiệu làng văn hoá, đạt 81%.

8. Duy trì tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 1%.

9. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 84%, trong đó có chứng nhận, chứng chỉ 37%.

10. Tỷ lệ thu Giá dịch vụ vệ sinh môi trường đạt 98%.

11. Số lao động có việc làm thêm, làm mới 222 lao động, xuất khẩu lao động nước ngoài 15 người. Vốn vay giải quyết việc làm 125 triệu. Phần đầu giảm hộ nghèo 31 hộ chiếm 1,25%, hộ cận nghèo đảm bảo theo kế hoạch giao. Duy trì vận động nhân dân tham gia mua bảo hiểm y tế đạt 99,65% và mua bảo hiểm xã hội tự nguyện đạt kế hoạch giao.

12. Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%.

13. Vận động người dân khi từ trần dùng hình thức hỏa táng đạt 30%.

14. Cứng hoá 0,5 km đường bê tông. Tỷ lệ đèn đường trực chính được thấp sáng đạt 90%. Tỷ lệ đường ngõ xóm được thấp sáng 85%.

15. Đảm bảo tốt tình hình ANCT, ATGT trên địa bàn; thực hiện tốt công tác huấn luyện dân quân và hoàn thành các chỉ tiêu về công tác quân sự địa phương.

B. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XÃ HỘI NĂM 2024

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Tăng cường quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ của địa phương. Xác định rõ những khó khăn, thuận lợi của địa phương phát huy nội lực phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội gắn với duy trì nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao, thôn nông thôn mới kiểu mẫu.

2. Chỉ đạo nhân dân gieo cấy hết diện tích lúa và trồng các loại cây rau màu có giá trị cao, tập trung vào cánh đồng mẫu và cánh đồng đồn điền đổi thửa.

3. Tăng cường công tác phối kết hợp giữa UBND, Ủy ban MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể nhân dân về thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị, kinh tế của địa phương.

II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ XÃ HỘI

1. Tổ chức sửa chữa nhỏ cơ sở vật chất phục vụ năm học mới.

2. Tăng cường chỉ đạo công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân; duy trì Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế. Duy trì thực hiện tốt tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế hiện nay. Thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Tập trung triển khai và thực hiện các mục tiêu dân số KHHGD nhằm giảm tỷ lệ sinh, sinh con thứ 3 trở lên và mất cân bằng giới tính khi sinh.

3. Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”. Tiếp tục phát động các phong trào thi đua gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Kịp thời phát hiện bồi dưỡng nhân rộng các điển hình tiên tiến. Duy trì tốt ngày chủ nhật xanh.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, tư vấn pháp luật cho nhân dân; thực hiện tốt công tác hoà giải ở cơ sở; tăng cường công tác kiểm tra; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm hành vi tham nhũng, lãng phí; thực hiện có hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

2. Quan tâm công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả, hiệu lực điều hành của UBND xã; phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, nâng cao trách nhiệm, hiệu quả giải quyết công việc của cán bộ, công chức.

3. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu không để bị động bất ngờ trong mọi tình huống. Nâng cao chất lượng huấn luyện cho lực lượng dân quân.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao ý thức phòng chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Phát động thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng chống tội phạm sâu rộng trong quần chúng nhân dân; Thực hiện đồng bộ các biện pháp nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn xã. Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát hàng ngày, nắm bắt tình hình dư luận trong xã hội để có biện pháp xử lý kịp thời.

IV. LĨNH VỰC XÂY DỰNG CƠ BẢN

1. Phối hợp chặt chẽ với các ngành làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia đóng góp xây dựng các tiêu chí nông thôn mới.

2. Tiếp tục chỉ đạo công chức chuyên môn, ban giám sát cộng đồng bám sát chặt chẽ các công trình đơn đốc thực hiện để đảm bảo tiến độ theo kế hoạch.

3. Bổ sung đầu tư công một số hạng mục mới trình HĐND xã để tập trung thực hiện đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương, xây dựng thôn NTM kiểu mẫu, phối hợp chặt chẽ với các nhà thầu hoàn thành các dự án thực hiện năm 2024.

Trên đây là báo cáo Tình hình kinh tế xã hội và sự chỉ đạo, điều hành của UBND xã năm 2023, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- TT HĐND- UBND huyện (b/c);
- TT Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND-UBND xã;
- Các thành viên UBND xã;
- Lưu VPUBND xã .

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Xuân

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN HÀ KẾT QUẢ ƯỚC THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XÃ HỘI NĂM 2023 KẾ HOẠCH NĂM 2024

(kèm theo báo cáo số 147/BC-UBND ngày 05/12/2023 của UBND xã An Hà)

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Thực năm 2022	Kế hoạch năm 2023	Kết quả thực hiện năm 2023	So sánh thực hiện năm 2022 với		Kế hoạch năm 2024
						Năm 2022 (+),(-)	KH năm 2023 (%)	
I	PHÁT TRIỂN KINH TẾ							
1	Giá trị sản xuất các ngành chủ yếu	Tỷ đồng	805,2	927,6	930,0	(+)	100,3	1068,5
-	Tiểu thủ công nghiệp, xây dựng	Tỷ đồng	282,5	344,1	348,8	(+)	101,3	406,0
-	Nông lâm nghiệp, thủy sản	Tỷ đồng	193,0	141,0	130,2	(-)	92,3	149,6
-	Thương mại, dịch vụ	Tỷ đồng	325,0	442,5	451,0	(+)	101,9	512,9
2	Sản xuất nông nghiệp							
-	Diện tích Lúa	Ha	723	717,0	723	(+)	100	719,0
-	Tổng sản lượng lương thực có hạt	Tấn	4.673	4.572	4.283	(-)	93,7	4.657
-	Trong đó: Thóc	Tấn	4.313	4.234	3.976	(-)	93,9	4.320
-	Ngô	Tấn	360	338,0	307,5	(-)	91,0	337,0
-	Rau màu các loại	Ha	120	106,0	106,1	(+)	100,0	106,0
	Diện tích Cây Công nghiệp							
-	Lạc	Ha	20	35	35,9	(+)	119,5	35
3	Chăn nuôi							
-	Tổng đàn Trâu	Con	87	70	70	(=)	100,0	45
-	Tổng đàn Bò	“	1010	1.000	1010	(+)	101,0	1000
-	Tổng đàn Lợn	“	1000	10.500	11.600	(+)	108,5	10.800
-	Tổng đàn gia cầm	“	10.500	165.000	167.000	(+)	101,2	170000
4	Tổng thu ngân sách	Tỷ	15,0	11,8	27,6	(+)	232,4	10,1
III	CHỈ TIÊU VĂN HÓA XÃ HỘI							
1	Làng văn hóa	Làng	9	9	11	(+)	122,2	9
2	Hộ gia đình văn hóa	Hộ	2.150	2150	2.254	(+)	104,8	2348
3	Chuẩn giáo dục (công nhận lại)							
-	Trường Mầm Non			“	“			
-	Trường THCS			“	“			
-	Trường Tiểu học			“	“			
4	Lao động có việc làm mới	lao động	193	198	205	(+)	106,2	203
5	Vốn vay giải quyết việc làm	Triệu đồng	625	750	750	(+)	100,0	750
6	Tỷ lệ bao phủ y tế	%	99,6	99,55	99,6	(+)	100,0	99,65
7	Tỷ lệ hộ nghèo	%	4,17	3,34	4,17	(-)	2,16	1,25
IV	GIAO THÔNG NÔNG THÔN							
	Giao thông nông thôn	Km	1,0	0,5	1,2	(+)		0,5

